
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

33 

Numero Generale 65  
 

 

Del  29 marzo 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 33 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE 

ALL¿ESECUZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DA PARTE DEL 

PERSONALE COMUNALE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE 

ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA ED ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DEL PROSSIMO 26 MAGGIO 2019. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Richiamati: 

il decreto n.102 del 16.04.2015 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

Premesso che:  

- nella Gazzetta Ufficiale n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 



Repubblica in data 22 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di domenica 26 

maggio p.v., dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale 

del numero dei seggi spettanti all’Italia; 
- con decreto del Ministero dell’Interno in data 20 marzo 2019, è stata fissata, per il medesimo giorno 

di domenica 26 maggio, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative 

(comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di 

ballottaggio per l’elezione dei sindaci domenica 9 giugno 2019; 
- il Decreto della Prefettura di Brescia in data 26 marzo 2019 con il quale il Prefetto ha convocato i 

comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei consigli comunali per il giorno di domenica 26 

maggio 2019; 

 

Considerato che si rende pertanto necessario provvedere alla costituzione dell’ufficio elettorale 
comunale per assicurare la tempestiva e puntuale esecuzione degli adempimenti inerenti alla 

preparazione e all’attuazione della consultazione elettorale chiamando a farne parte sia il personale 

stabilmente addetto all’ufficio elettorale, sia quello da assegnare quale supporto provvisorio, 
autorizzando a prestare il lavoro straordinario necessario; 

 

Dato atto che l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 19 marzo 1993, n.68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

stabilisce per il suddetto personale la possibilità di effettuare lavoro straordinario entro il limite medio 

di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 

relativamente al periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 

( 01/04/2019) al quinto giorno successivo alla data delle consultazioni stesse (31/05/2019); 

 

Premesso che :  

-l’articolo 14, comma 2, del CCNL 1° aprile 1999, prevede che il fondo costituito per l’autorizzazione 
al personale dipendente a prestare lavoro straordinario possa essere incrementato con le disponibilità 

derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività ed in particolare 

di quelle elettorali; 

-l’articolo 39, comma 1, del CCNL 14 settembre 2000, prevede che il lavoro straordinario prestato in 
occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorra ai limiti di cui all’articolo 14 del 
CCNL del 1° aprile 1999; 

- le prestazioni di lavoro straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzative ex art.8 

e seguenti del CCNL 31 marzo 1999, può essere remunerata in deroga al principio di 

onnicomprensività del trattamento accessorio del citato personale, ai sensi dell’articolo 39 del CCNL 
del 01.04.1999; 

 

Visto l’allegato prospetto riportante i nominativi del personale assegnato all’ufficio elettorale con 

l’indicazione delle ore di lavoro straordinario da effettuarsi in occasione delle consultazioni elettorali 
del 26 maggio 2019; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 

1.di costituire l’ufficio elettorale comunale per le operazioni relative all’effettuazione delle 

consultazioni elettorali di Domenica 26 maggio  p.v.,  nel modo seguente:  

 



Cognome e nome Qualifica o categoria Mansioni assegnate 

Indicare se addetto 

stabilmente all’Uff. Elett. 
o di supporto provvisorio 

per le elezioni 

ZABBIALINI GIUSEPPINA D RESPONSABILE Coordinamento 

CABRINI FRANCA C ADDETTO Compiti esecutivi dell’ufficio elettorale 

BRESCIANI DANIELA C ADDETTO 

Attività di supporto ufficio elettorale – atti 

amministrativi 

MEINI ALESSANDRO D SUPPORTO Vigilanza elettorale e consegne 

PASINELLI MARIA LUISA C SUPPORTO Vigilanza elettorale e consegne 

DANIELI PAOLO  B SUPPORTO  Installazione/smontaggio seggi elettorali 

MACCARINELLI CLAUDIO B SUPPORTO  Installazione/smontaggio  seggi elettorali  

MICHELI ANDREA C SUPPORTO  Coordinamento personale area tecnica 

 

 

2.di di autorizzare i sopracitati dipendenti ad effettuare lavoro straordinario per il periodo compreso 

dal 01/04/2019 al 31/05/2019, come meglio evidenziato nel prospetto che si allega alla presente 

determinazione; 

 

3.di imputare la spesa complessiva pari a € 3.881,22 oltre oneri accessori, rispettivamente per € 
2.298.64 (oltre oneri accessori) all’intervento 01/02/1/101/01.3-121.3, per € 852,1 oltre oneri 
accessori al codice di intervento 01/06/1/101/01.3-161.6 e per € 730,48 oltre oneri accessori al codice 
di intervento 03/01/1/101/01.3-311.3 del bilancio di previsione 2019; 

 

4.di dare atto e precisare che alla liquidazione dei compensi, in relazione alle prestazioni 

effettivamente eseguite, rilevate con strumenti e procedure idonee, secondo le normative vigenti per il 

pagamento del lavoro straordinario e nei limiti delle ore autorizzate, provvederà l’Ufficio competente 
con proprio provvedimento; 

 

5.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

6.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   29 marzo 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   29 marzo 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  03 aprile 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   3 aprile 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


